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Den 22. august 2014 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 BUDGETFORSLAG 2015 – HØRING I RELATION TIL 
UDVIKLINGSBIDRAG 
 
  
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionernes udviklingsopgaver finansieres af et bloktilskud fra staten og et 
udviklingsbidrag fra kommunerne i regionen.  
 
Kommunernes udviklingsbidrag udgør et fast beløb pr. indbygger for alle kommu-
ner i den enkelte region og betales årligt. Størrelsen af udviklingsbidraget fast-
sættes af regionsrådet efter drøftelse i Kommunekontaktudvalget.  
 
Region Hovedstadens budgetforslag for 2015, der førstebehandles på regions-
rådsmødet den 19. august 2014, indeholder blandt andet forslag til, at kommu-
nernes udviklingsbidrag for 2014 udgør 127 kr. pr. indbygger. Udviklingsbidraget 
svarer dermed til det beløb, som økonomiaftalen mellem regeringen og Danske 
Regioner for 2015 er baseret på, og som svarer til en pris- og lønfremskrivning af 
bidraget for 2014.  
 
Der er i Region Hovedstadens budgetforslag for 2015 taget højde for, at 
Økonomi- og Indenrigsministeriet har fritaget Bornholms Regionskommune for 
betaling af 90 pct. af udviklingsbidraget pr. indbygger i 2015. Årsagen til denne 
fritagelse er, at udgifter til regionale udviklingsopgaver på Bornholm finansieres 
ved, at en forholdsmæssig del af statens tilskud til Region Hovedstaden udbetales 
direkte til Bornholms Regionskommune, og ved at Bornholms Regionskommune 
tilsvarende fritages for betaling af en forholdsmæssig del af udviklingsbidraget til 
regionen. 
 
Regionens forslag til det årlige udviklingsbidrag skal i henhold til lovgivningen 
drøftes på et møde i Kommunekontaktudvalget senest den 1. september inden 
budgetåret. Kommunalbestyrelserne i regionen skal derefter senest den 10. sep-
tember skriftligt meddele regionen deres stillingtagen til udviklingsbidraget. To 
tredjedele af kommunerne i regionen kan blokere for stigninger i bidraget, der 
ligger udover den almindelige pris- og lønudvikling. 
  
 
FORMANDEN ANBEFALER 
At sagen drøftes på ovennævnte grundlag 
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KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
Der var ingen bemærkninger til sagen. 
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Den 22. august 2014 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 2 Temadrøftelse - hvordan kan kommuner og region samarbejde 
om at skabe sunde rammer for borgerne? 
 
  
SAGSFREMSTILLING 
 
Den enkeltes sundhed er ikke kun afhængig af biologisk arv og valg af livsstil og 
levevis. Vi ved, at alle de arenaer, som mennesker befinder sig i i deres hver-
dagsliv, skal i spil, hvis vi vil styrke folkesundheden. At skabe sunde rammer 
handler om at gøre det sunde valg til det lette valg ved f.eks. at mindske 
tilgængeligheden af usunde madvarer, anlægge cykelstier og legepladser. Det 
handler også om at styrke de ressourcer, borgerne har til rådighed, samt at udvide 
udbuddet og kvaliteten af sunde valgmuligheder. Lovgivning, styring og 
regulering er anvendelige redskaber i denne indsats, men de er ikke de eneste. 
Ændring af fysiske rammer, udbud af varer og faciliteter f.eks. ryge- og mad-
politikker, er andre eksempler på metoder til at skabe strukturel sundhedsfremme 
og forebyggelse. 
 
Vi ved desuden, at hele livet og alle arenaer skal i spil samtidig, hvis vi skal nå 
helt i mål med at mindske ulighed i sundhed. Forskningen viser, at individrettede 
forebyggelsesaktiviteter, når de står alene, kun i mindre grad har effekt på 
sundhedstilstanden. Den bedste effekt kommer af, at aktiviteterne understøttes af 
strukturelle og sundhedsfremmende indsatser i borgerens hverdag. Det betyder 
også, at vi får mere sundhed for pengene, hvis vi gør mere ud af at gøre det sunde 
valg lettere.  
 
At skabe sunde rammer for borgerne er et relativt uprøvet emne for kommunerne 
og regionens samarbejde. Regionen ønsker imidlertid med denne temadrøftelse at 
afsøge muligheden for, at Region Hovedstaden og kommunerne kan blive bedre 
til at sammentænke indsatserne og samarbejde om at skabe sunde rammer for 
borgere.  
 
Hvad siger lovgivningen? 
I sundhedsloven §119 fremgår det, at strukturel forebyggelse er kommunernes 
ansvar:   

§119. Kommunalbestyrelsen har ansvaret for ved varetagelsen af kommunens 
opgaver i forhold til borgerne at skabe rammer for en sund levevis. 
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Stk. 2. Kommunalbestyrelsen etablerer forebyggende og sundhedsfremmende 
tilbud til borgerne. 
Stk. 3. Regionsrådet tilbyder patientrettet forebyggelse i sygehusvæsenet og i 
praksissektoren m.v. samt rådgivning m.v. i forhold til kommunernes indsats efter 
stk. 1 og 2. 
 
Det fremgår imidlertid også, at regionens rådgivningsforpligtelse både bør rumme 
rådgivning vedr. kommunernes arbejde med at skabe rammer for en sund levevis 
og etablering af forebyggende og sundhedsfremmende tilbud.  
 
I Region Hovedstaden foregår rådgivningen til kommunerne på forebyggelses-
området primært fra de forskellige forskningsmiljøer bl.a. fra Forskningscenter for 
Forebyggelse og Sundhed på Glostrup Hospital. Forskningscenteret rådgiver bl.a. 
på baggrund af den regionale sundhedsprofil. 
 
Et nyt samarbejde om at skabe sunde rammer 
Samarbejdet om at skabe sunde rammer kan f.eks. handle om at mindske luft-
forurening, videreudvikle transportinfrastrukturen, der understøtter det sunde valg, 
rekreative og grønne områder, rummelige og attraktive uddannelser og arbejds-
pladser.  
 
Etablering af de såkaldte supercykelstier er et eksempel på et samarbejde mellem 
18 kommuner og Region Hovedstaden om at skabe sunde rammer for borgerne. 
 
Et andet eksempel på et samarbejde mellem kommuner og regionen er SOL-
projektet (Sundhed og Lokalsamfund). Formålet med projektet er at skabe 
vedvarende forandringer i børnefamiliers spise- og bevægelsesvaner ved at skabe 
forandringer flere steder i samfundet samtidig, og ved at inddrage lokalbefolk-
ningen aktivt i indsatserne.  
 
Forskningsleder, overlæge og ph.d. Charlotte Glümer fra Forskningscenter for 
Forebyggelse og Sundhed i Region Hovedstaden vil på mødet holde et kort oplæg 
som baggrund for temadrøftelsen.  
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FORMANDEN ANBEFALER 
At kommunekontaktudvalget drøfter, hvordan kommuner og region kan udvikle 
samarbejdet om at skabe sunde rammer for borgerne. 
 
 
 
KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
På baggrund af oplæg ved Charlotte Glümer fra Forskningscenter for 
Forebyggelse og Sundhed drøftede Kontaktudvalget, hvordan kommuner og 
region kan arbejde videre med den strukturelle del af forebyggelsesindsatsen. Der 
blev bl.a. peget på, at samarbejdet om ReVUS (sund vækst) kunne være et godt 
afsæt for at sætte fokus på at skabe sunde rammer.  
 
 
 
  



 8 

Den 22. august 2014 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 3 Det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet – oplæg til 
fremtidige temadrøftelser 
 
  
SAGSFREMSTILLING 
 
Kommunernes og regionens samarbejde på sundhedsområdet fungerer for det 
meste godt og gnidningsfrist, men der er også områder, hvor samarbejdet kan 
udbygges og forbedres, og hvor der er behov for at gå i dialog om nye løsninger.  
 
Regionssekretariatet lægger hermed op til, at Kommunekontaktudvalget på deres 
fremtidige møder bidrager med politisk strategiske drøftelser om nye løsninger i 
det tværsektorielle sundhedssamarbejde.   
 
I de kommende år vil der være en fortsat stigning i antallet af ældre og borgere 
med en kronisk sygdom, som har behov for behandling, pleje og rehabilitering. 
Den faglige udvikling gør det samtidig muligt at behandle både mere og flere, og 
befolkningens krav og forventninger til sundhedsvæsenet ændrer sig hele tiden. 
Samtidig kræver den økonomiske situation, at kommunerne og regionen sikrer en 
bedre udnyttelse af ressourcerne og større fleksibilitet i opgavevaretagelsen på 
tværs af kommuner, hospitaler og praksissektoren.  
 
Samarbejdet om borgere, der modtager sundhedstilbud i flere sektorer samtidigt, 
reguleres i dag primært af sundhedsaftalen. Inden udgangen af januar 2015 skal 
der være indgået en ny sundhedsaftale mellem regionen og de 29 kommuner i 
regionen for perioden 2015-2018. På møde i Sundhedskoordinationsudvalget den 
5. september drøftes det endelige udkast til den politiske del af sundhedsaftalen.  
 
Aftaleudkastet lægger vægt på at bygge videre på de gode erfaringer fra de to 
foregående sundhedsaftaler, men også fokusere indsatsen der, hvor der er behov 
for, at samarbejdet omkring borgeren og med borgeren i centrum bliver bedre, og 
kan være med til at imødekomme nogle af ovenstående udfordringer.  
 
Udkastet er bygget omkring fire overordnede visioner:  
 

• At borgeren oplever høj kvalitet og sammenhæng i indsatsen 
• At borgeren oplever at være samarbejdspart i eget forløb og medvirker i 

udviklingen af det sammenhængende sundhedsvæsen 
• At sundhedsvæsenet bidrager til at skabe mere lighed i sundhed 
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• At udvikle og udbrede nye samarbejdsformer. 
 
Med ændringerne i sundhedsloven i sommeren 2013 er det endvidere hensigten at 
styrke sammenhængen mellem praksisplanen for almen praksis og sundheds-
aftalen, den regionale sundhedsplan og det øvrige koordinerende arbejde på tværs 
af kommuner, hospitaler og almen praksis.  
 
Regionssekretariatet lægger hermed op til, at Kommunekontaktudvalget fastsætter 
en række strategiske temadrøftelser, der vedrører aktuelle problemstillinger på det 
tværsektorielle område, og hvor der ses behov for at samarbejdet i fremtiden 
bliver endnu bedre. Temadrøftelserne skal ses i sammenhæng med det arbejde, der 
pågår i forbindelse med sundhedsaftalerne. 
 
Følgende temadrøftelser foreslås i den sammenhæng: 

- Samarbejdet om akutfunktioner i kommunerne og regionen 
- Samarbejdet om etablering af sundhedshuse og nye samarbejdsmodeller 
- Samarbejdet om at forebygge uhensigtsmæssige indlæggelser og 

genindlæggelser 
- Samarbejdet om borgere med flere samtidige kroniske sygdomme 

 
Der lægges op til at vælge 2 temadrøftelser for udvalgets møder i 2015. De 
strategiske temadrøftelser kan tage udgangspunkt i borgerrettede cases og 
problemstillinger. 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
At kommunekontaktudvalget drøfter, hvilke områder, det vil være relevant at tage 
som temadrøftelser på fremtidige møder. 
 
 
KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
Sagen blev drøftet, idet kontaktudvalget besluttede at følgende temadrøftelser 
skulle prioriteres for møder i 2014/15: 
 
- Samarbejdet om akutfunktioner (kommuner, region og almen praksis) 
- Samarbejdet om etablering af sundhedshuse (kommuner, region, almen praksis) 
- Kommunal medfinansiering herunder også en drøftelse af de kortere 
indlæggelser (de såkaldte 0-dagesindlæggelser) evt. med besøg på Tværsektoriel 
Udredningsenhed på Bispebjerg Hospital eller et andet relevant sted.  ” 
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Den 22. august 2014 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 

 
 
 
SAG NR. 4 - En sammenhængende erhvervsfremmeindsats 
 
  
SAGSFREMSTILLING 
 
Hovedstadsregionen er under hård konkurrence med andre storby-metropoler. Der 
er derfor behov for en fokuseret vækstindsats på tværs af regionens aktører. Et 
centralt indsatsområde vil i den forbindelse være at udvikle en sammenhængende 
erhvervsfremmeindsats for at sikre størst mulig effekt af erhvervsfremmeinitia-
tiver og midler i Region Hovedstaden. Formålet er at øge væksten og skabe nye 
arbejdspladser.  
 
Udfordringen er, at erhvervsfremmesystemet er splittet op mellem mange store og 
mindre aktører, både på det lokale, regionale og nationale niveau, hvor indsatsen 
ikke altid er koordineret og sammenhængende (se bilag 1). Det gælder på det 
kommunale niveau, hvor de 29 kommuner har forskellige tilbud til virksomheder 
og forskellige erhvervsfremmeindsatser; men også på det regionale og statslige 
niveau, hvor der er et antal initiativer og aktører med opgaver på området, her-
under CopCap, Væksthus Hovedstaden, forskerparker, klyngeaktører mv.  
 
To initiativer tager sigte mod at samle kommuner og regionen om en fælles 
fokuseret vækstdagsorden: 
 
Fokuseret Vækstdagsorden (FVD) 
Fokuseret Vækstdagsorden er et samarbejde mellem kommuner og regioner i den 
funktionelle metropolregion under navnet ”Copenhagen”. Formålet er at få en 
mere sammenhængende erhvervsfremmeindsats, øge væksten og skabe nye 
arbejdspladser.  
 
Foreløbigt er Region Sjælland, Region Hovedstaden og de 46 kommuner i de to 
regioner med i samarbejdet. Region Skåne og kommunerne i Skåne er inviteret til 
at deltage i Fokuseret Vækstdagsorden. Der forventes en afklaring af svensk 
deltagelse efter kommunal- og regionsvalget i Sverige i september.    
 
FVD har foreløbig igangsat 8 konkrete projekter under Fokuseret Vækst-
dagsorden: Fælles ”Copenhagen” Brand, International House, Fælles 
besøgstjeneste, Fælles kommuneplanopslag, Fødevareprojekt, Fælles 
investorportal, Turismeprojekt samt udvikling af et fælles Trafikcharter. 
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Næste skridt er udvikling af et mere formaliseret samarbejde mellem parterne, 
hvor det politiske forum bestående af formændene for Region Hovedstaden, 
Region Sjælland, formandsskaberne for KKR Hovedstaden og KKR Sjælland 
samt overborgmesteren for Københavns Kommune den 14. aug. har taget stilling 
til et konkret forslag om etablering af en egentlig bestyrelse, styregruppe og fælles 
sekretariat. Samtidig er der taget stilling til temaerne for indsatsen, som er: 
Sammenhængende erhvervsfremme og Innovation, Internationalisering, 
Arbejdsmarked samt Tiltrækning af udenlandsk investeringer og talenter. 
 
I den fremtidige organisering lægges op til et samarbejde med de to regionale 
vækstfora, som mødes én gang årligt med formandskabet for Fokuseret 
Vækstdagsorden for at drøfte strategi for - og projekter under Fokuseret 
Vækstdagsorden. De to Vækstfora opfordres til at sætte Fokuseret Vækstdags-
orden på som et fast punkt på deres møder. 
 
Desuden inddrages via samarbejdet med vækstforaene virksomheder, erhvervs-
organisationer og vidensinstitutioner løbende i aktiviteter og projekter under 
Fokuseret Vækstdagsorden, fx konferencer og konkrete projekter. Inddragelse af 
vidensinstitutioner og virksomheder er en central del af arbejdet i Fokuseret 
Vækstdagsorden.  
 
Den Regionale Vækst- og Udviklingsstrategi (ReVUS) 
ReVUS har til formål at samle kommuner, universiteter, erhvervsliv og andre 
relevante aktører om en fælles strategisk satsning, der skal øge vækst og livs-
kvalitet i Region H. ReVUS er i øjeblikket i en drøftelsesfase, hvor der samles 
input fra kommuner og andre vigtige aktører til det videre arbejde.   
 
Der arbejdes i ReVUS’en foreløbigt med fire strategiske temaer: Grøn Vækst, 
Sund Vækst, Smart Vækst, Kreativ Vækst. Disse repræsenterer områder, hvor 
hovedstadsregionen har særlige kvaliteter og styrke set i et internationalt 
perspektiv. 
 
Desuden arbejdes med en række tværgående temaer, bl.a. fokuseret erhvervs-
fremmeindsats, internationalisering og kompetencer. Under de enkelte temaer 
foreslås det, at der opsættes en række konkrete mål og initiativer, som der løbende 
følges op på. Der er tæt sammenhæng med arbejdet med Fokuseret Vækst-
dagsorden (se evt. bilag 2: Notat om den regionale vækst- og udviklingsstrategi). 
  
 
Videre proces  
I dialog med aktørerne, herunder kommunale embedsmænd, virksomheder, 
universiteter mv., udarbejdes et diskussionsoplæg med forslag til vision, mål, 
temaer og indsatser. Oplægget vil i perioden frem til begyndelsen af oktober 
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danne grundlaget for dialog med parterne om retningen for og indholdet i ReVUS. 
På baggrund heraf udarbejdes et udkast til ReVUS, som bl.a. skal behandles i 
Danmarks Vækstråd i december 2014 og drøftes i de relevante regionale og 
kommunale fora, inden det endelige forslag færdigøres i begyndelsen af 2015 med 
henblik på godkendelse til høring. Den endelige politiske godkendelse af ReVUS 
forventes inden sommer 2015. 
 
FORMANDEN ANBEFALER 

• at kommunekontaktudvalget drøfter behovet for en sammenhængende 
erhvervsfremmeindsats   

• at kommunekontaktudvalget drøfter samarbejdet i ReVUS og Fokuseret 
Vækstdagsorden 

 
Bilag 
Bilag 1: Figur – erhvervsfremmesystemet  
Bilag 2: Notat – Orientering om den regionale vækst- og udviklingsstrategi. 
 
 
 
KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
Sagen blev drøftet. Der var opbakning til at kommuner og region samarbejdede 
om at skabe en mere sammenhængende erhvervsfremmeindsats i forlængelse af 
Copenhagen-samarbejdet og i forbindelse med arbejdet omkring ReVUS. 
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SAG NR. 5: Orientering om Vækstforum Hovedstadens arbejde 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Vækstforum Hovedstaden har konstitueret sig i 2014 og skal samarbejde med 
kommuner og andre regionale aktører om at skabe sammenhænge i de regionale 
vækst- og udviklingsstrategier, samt i konkrete fælles indsatser.  

Vækstforum er nedsat af Regionsrådet og har ifølge lov om erhvervsfremme og 
regional udvikling fire funktioner:  

1) Udarbejde bidrag til ReVUS af erhvervs- og vækstrettet karakter 
2) Redegøre for de initiativer, som Vækstforum vil foretage som opfølgning 

på ReVUS 
3) Overvåge de regionale og lokale vækstvilkår 
4) Indstille til medfinansiering af EU’s strukturfondsmidler og af regionale 

erhvervsudviklingsmidler 

Som det fremgår af bilag 1 er de 21 medlemmer og 7 observatører af Vækstforum 
udpeget af de væsentligste parter for den regionale udvikling, herunder erhvervs- 
og brancheorganisationer, arbejdstager og arbejdsgiverorganisationer, viden- og 
uddannelsesinstitutioner, samt kommuner og regionsråd. Kommunekontaktrådets 
sekretariat bistår de kommunale repræsentanter i forberedelsen af 
Vækstforummøderne. 
 
Vækstforum stræber efter at skabe sammenhæng og fokus i den regionale 
vækstpolitik, så indsatser og strategier bliver koordinerede og trækker i samme 
retning. Således indgår Vækstforum hvert år en vækstpartnerskabsaftale med 
Regeringen, samt deltager aktivt i arbejdet med Fokuseret Vækstdagsorden og 
Hovedstadsstrategien. Dette strategiske arbejde vil pågå i efteråret 2014 og 
Vækstforum ønsker bredt samarbejde med kommuner og øvrige relevante parter. 
Som forberedelse har Vækstforumsekretariatet derfor bedt Vækstforums med-
lemmer om input og ønsker til det strategiske arbejde. Vækstforum vil drøfte 
vækstpartnerskabsaftale og indkomne input på deres møde den 29. september. 
 
Som noget nyt har Vækstforum besluttet at gennemføre tematiske ansøgnings-
runder for medfinansiering af initiativer med EU’s strukturfondsmidler. Første 
ansøgningsrunde bliver for ’Grøn Vækst’ og forventes endeligt vedtaget på 
Vækstforums møde 29. september med forventet ansøgningsfrist primo 2015. 
Vækstforum afholder i løbet af efteråret informationsmøder og vil indgå i dialog 
om de tematiserede ansøgningsrunder med henblik på at få så mange kvalificerede 
ansøgninger som muligt. Vækstforumsekretariatet inviterer interesserede 
regionale aktører til møde i oktober. 
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FORMANDEN ANBEFALER 
 
At kommunekontaktudvalget orienteres om status for Vækstforums arbejde. 
 
 
 
KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
Kommunekontaktudvalget blev orienteret om status for Vækstforums arbejde.  
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SAG NR. 6 Orientering om Ungeplan 
 
  
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund  
Østdanmark står med en væsentlig politisk udfordring, idet en stor gruppe unge 
15-30-årige hverken er i uddannelse eller job og dermed ikke bidrager til vækst. I 
de enkelte kommuner bliver der løbende iværksat nye initiativer og indført nye 
praksisser for at få de unge hurtigt videre fra folkeskolen til en kompetence-
givende uddannelse. De enkelte kommuner gør sig nogle erfaringer og opbygger 
værdifuld viden i forhold til målgruppen og videndeling i et bredt samarbejde, 
som kan bidrage til at kvalificere og effektivisere ungeindsatsen yderligere.  
 
Bredt samarbejde skal sikre koordinering og videndeling 
Region Hovedstaden og Region Sjælland har inviteret Beskæftigelsesregion 
Hovedstaden og Sjælland, KKR Hovedstaden og KKR Sjælland til at formulere 
en fælles ungeplan for Østdanmark. Det brede samarbejde mellem regioner og 
kommuner skal sikre, at vi sammen får sat politisk fokus på ungegruppen.  
 
Formål med den regionale ungeplan 
Det overordnede formål med ungeplanen er, at alle unge mellem 15-30 år får en 
erhvervskompetencegivende uddannelse, der kan bringe dem i arbejde, så de 
bidrager til vækst.  
 
Konkrete handlinger  
Den regionale ungeplan er ikke kun et strategisk samarbejde, der skal sætte fælles 
fokus på udfordringen. Den skal følges op af konkrete handlinger, projekter og 
samarbejder lokalt og på tværs af kommuner og regioner. Initiativerne kan 
iværksættes af parterne i fællesskab eller individuelt – afhængigt af lokale behov 
og forskelle.  
 
Mulige initiativer under ungeplanen: 
 

• Tværkommunalt projekt om opkvalificering af 25-30årige: Der er 
spredte erfaringer med, hvordan 25-30 årige bedst muligt opkvalificeres. 
Et tværkommunalt initiativ vil bl.a.være med til at sætte fokus på, hvordan 
vi sikrer tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft til infrastrukturprojekter i 
Østdanmark. Aktiviteterne kan evt. udvikles med støtte fra EU 
socialfondsmidler. 

• Organisatoriske tiltag: Der kan være behov for organisatoriske tiltag og 
nye samarbejdsmodeller i forlængelse af de seneste reformer på 
uddannelses- og beskæftigelsesområdet.  

• Videnenhed om unge og uddannelse: En regional videnenhed om unge 
og uddannelse kan bidrage til, at viden om hvad der virker i forhold til at 
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få unge i uddannelse og arbejde indsamles, systematiseres og formidles til 
aktørerne omkring de unge. Målet er, at effektive metoder og tiltag spredes 
og videreudvikles på tværs af kommuner, uddannelsesinstitutioner, 
jobcentre og UU-centre – eksempelvis via netværk og møder som 
videnenheden faciliterer. Videnenheden vil desuden kunne støtte nye 
projekter i kommuner og på uddannelsesinstitutioner.  

 
Status på arbejdet med den regionale ungeplan 

• Parterne afholder en konference om ungeindsatsen d. 5. november 2014, 
hvor centrale aktører inviteres til at præge den videre retning på en fælles 
ungeindsats i Østdanmark. På den baggrund kan initiativerne under 
ungeplanen administrativt konkretiseres. 

• Det overvejes at tydeliggøre vækstvinklen i ungeplanen og tænke den ind i  
samarbejdet omkring Fokuseret Vækstdagsorden.   
 

FORMANDEN ANBEFALER 
At kommunekontaktudvalget orienteres om ungeplanen. 
 
 
KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
Kommunekontaktudvalget blev orienteret om ungeplanen. Der var opbakning til 
intentionerne bag ungeplanen. Det blev tilkendegivet, at ungeplanen skulle tænkes 
ind i arbejdet om at skabe en fokuseret vækstdagsorden. 
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SAG NR. 7: Orientering om projektet ”Energi på Tværs” 
 
  
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Regeringen og forligspartierne bag Energiaftalen fra marts 2012 har som mål, at 
Danmark er uafhængig af fossile brændsler i 2050, og at el- og varmeforsyningen 
er dækket af vedvarende energi i 2035.  
 
Region Hovedstaden og KKR Hovedstaden har i den fælles regionale klima-
strategi fra foråret 2012 et endnu mere ambitiøst mål: ”Region, kommuner, 
virksomheder og borgere har adgang til en fossilfri el- og varmeforsyning, der 
primært er baseret på vedvarende energikilder, som vind, sol, biomasse, 
geotermisk energi, mv.” i 2025.  
 
Hovedstadsregionen har Danmarks største sammenhængende energiinfrastruktur. 
Omstilling af energisystemet til vedvarende energi kræver politiske beslutninger 
om milliardstore investeringer i ny produktionskapacitet. 
 
Det er afgørende, at det er de rigtige investeringer der gennemføres, så hoved-
stadsregionen får et samlet energisystem, der har høj forsyningssikkerhed, er 
grønt, omkostningseffektivt og billigt. De beskæftigelsesmæssige potentialer ved 
omstillingen til et 100% vedvarende energisystem anslås til at kunne øge 
beskæftigelsen med gennemsnitligt 20.000 flere jobs i Danmark frem mod 2050. 
 
Der er således al mulig grund til at se omstilling af energiforsyningen i hoved-
stadsregionen som en af de væsentligste fælles strategiske dagsordner i 
hovedstadsregionen de kommende år.  
 
Hvis energiomstillingen skal lykkes, er der brug for styrket samarbejde mellem 
alle aktører i energisektoren samt langsigtet, strategisk energiplanlægning på 
tværs af kommuner og energiselskaber. Samarbejdet skal understøttes af 
vidensinstitutioner og leverandører af grønne teknologiske energiløsninger. 
Omstillingens grønne vækstpotentiale skal udnyttes, og innovative samarbejder 
mellem energiselskaber, erhvervsliv og offentlige myndigheder skal igangsættes.  
 
Energi på Tværs  
Den ene af to strategiske satsninger i den regionale klimastrategi er projektet 
Energi på Tværs. Projektet samler kommuner, forsyningsselskaber og regionen 
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om at udvikle en fælles vision for omstilling af energi- og transportsystemet i 
hovedstadsregionen til vedvarende energi frem mod 2050.  
 
Visionen skal indeholde politiske mål og udstikke rammerne for en fælles indsats 
og samarbejde om strategisk energiplanlægning i fremtiden, så omstillingen til 
vedvarende energi bliver ambitiøs, sammenhængende, fleksibel, omkostnings-
effektiv og skaber vækst.  
 
Forventede resultater af projektet Energi på Tværs: 
 
• En fælles politisk vedtaget energivision for hovedstadsregionen 
• Styrkede tværkommunale energisamarbejder og energiplaner blandt 

kommuner og forsyningsselskaber 
• Anbefalinger til organisering og regulering af strategisk energiplanlægning 
• Energiscenarier frem til 2050 
• Sparring og bidrag til strategiske energiplaner i kommunerne 

 
Projektet er organiseret med en politisk styregruppe (Klimapolitisk Forum), en 
projektstyregruppe samt en følgegruppe med eksterne vidensinstitutioner samt 
DONG Energy, Energistyrelsen, Movia m.fl.  
 
Det samlede budget er på 9,3 mio. kr. med finansiering fra Energistyrelsen, 
Region Hovedstaden samt alle regionens kommuner og forsyningsselskaber. 
Region Hovedstaden er projektejer, mens Gate 21 er projektleder. 
 
Status og fremtidig proces 
Projektet startede 1. januar 2014 og de første seks måneder har været anvendt til at 
mobilisere de 29 kommuner i regionen og en række energiselskaber. Hen over 
efteråret 2014 igangsættes en bred politisk proces, der bl.a. skal sikre politisk 
involvering og forankring i kommuner og forsyningsselskaberne samt i regionale 
og tværkommunale politiske fora.  
 
Det er vigtigt at understrege, at kommuner, forsyninger og regionens aktive 
deltagelse i den kommende politiske proces er afgørende for at sikre, at parterne 
lykkes med at formulere en fælles retning for omstillingen af energiforsyningen til 
vedvarende energi i hovedstadsregionen.  
 
De væsentlige aktiviteter for borgmestre samt øvrige kommunale og regionale 
politikere er: 
 
• September 2014: Orientering af udvalg i kommunerne (Projektet leverer 

standardorientering om projektet)  
• Oktober-december 2014: Temadiskussioner lokalt i udvalg/byråd (Projektet 

leverer materiale og sparring til forberedelse) 
• Den 24. november 2014: Fælles temaaften  
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• Den 26. marts 2015: Fælles politisk møde  
 
Kommunale politikere inviteres til at deltage i den politiske proces i efteråret 2014 
samt i et politisk topmøde i foråret 2015 for at sikre indsigt og forankring til 
vedtagelse af en fælles vision i løbet af foråret 2015. 
 
 
FORMANDEN ANBEFALER 
At Kommunekontaktudvalget orienteres om projektet ”Energi på Tværs” til 
efterretning.  
 
 

 
 
KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 
Kommunekontaktudvalget blev orienteret om projektet.   
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SAG NR. 9. Eventuelt 
 
 


